A. Como es cosa cierta que Ciceron fue el mas

A. Minime vero.

B. Et formulæ testamentorum, donationumque vocari sic poterunt?

A. Si unum tantum testamentum, aut donationis esset, non *Inscriptio*, sed *scriptura* esset appellanda. Verum quando certa de causa statua, arcus, facillum, vel tumulus talem continet formulam, *Inscriptionem* dici facile patiar: qualis ea est, quae Barcinone juxta S. Justi templum, hodieque spectatur: optima fortasse *Inscriptio*, & utilissima omnium, quas habet Hispania, & forte etiam extra ejus fines cetera Europa, cum Ancyra illa nuper bono publico evulgata a Busbequo *Inscriptione*.

B. Adeo ne elegans illa est *Inscriptio*?

A. Mox inter scendas illa occurret; tum utilitatem ejus ipse perspicias. Sed ad institutum redeamus. De nomine quidem jam vidimus, de differentiis autem *Inscriptionum* quasdam attigi, ut vivis juxta ac mortuis ponere solere: affigi etiam ædibus, ut sacris sic & profanis, arcibusque, pontibus, & id genus ædificiis. Item statuis subscribi, & quidem variis, ut Deorum, Deorumque, Virtutum, Imperatorum, & illustrium virorum: addi etiam animantium, etsi rarius. Sic & *Epitaphia* personis variantur, virorum, feminarum, libertorum, ac liberorum hominum: imo etiam equorum, canum, & quadrupedum. Altera rursus varietas scribendi est, ut linguarum, Græcæ, Latinæ, Hebrææ, & similiū: soluta quoque ac vineta oueris oratione. Et certe versus partim elegantes, partim etiam rudes sunt, & inelegantes ævi sequioris.

B. Alia fane differentia hæc est, elegantis & non elegantis.

A. Hoc ego discrimen maxime notabam, colligens *Inscriptiones*: adeoque tempora cuiusque observabam. Omnesque *Inscriptiones* M. Tullii positas temporibus segregare solebam. Hinc, quæ vel paullo antiquitate priores, vel non longo intervallo posteriores. Tertio, antiquiores illas: denique posterioris sæculi titulos collocabam.

B. Sed breviter *Inscriptionum* utilitatem nobis expone, etsi quædam ex dictis mihi nunc occurrant.

A. Vidisti haud dubie a Paulo Manutio, & Aldo ejus filio collectas *Inscriptiones*, Orthographiæ confirmandæ causa, & quamvis temporibus non satis elegantium & inelegantium distinxerint, imo & falsas interdum obrudi sibi pauci sunt, quas pro veris venditant. Interdum etiam antiquum, etsi optimum negligunt; arripiunt vero quod ipsis placuit, utilis alioqui liber & labor est, scripturæ confirmandæ, rebusque aliis.

C. Cur Orthographia lapidum ac marmorum sit amplectenda? cum scalptores illi ac marmorarii rudes plerumque & illiterati fuerint. Quid ni libros potius sequar antiquos a doctis hominibus descriptos?

A. Ut illud extra controversiam est, M. Tul-

*Paulus &
Aldus F.
Manutii,
Romani.*

*Orthogra-
phia.*

Tullium disertissimum omnium, ut ille Poeta ait, Romuli nepotum fuisse:

Catulus. Quos sunt, quaque aliis erunt in annis: omneque adeo ejus aetatis scriptores disertiores, quam priores, posterioresve exstiterunt, sic & scribendi ratio tunc optima existimanda. Eset enim maxima reprehensione dignum, bene dicere, scribere autem vitiouse. Constat enim, cur saeculum M. Ciceronis, ac Julii Caesaris, & qualium omnium sit habitum præstantissimum, non dicendo solum, sed & scribendo esse consecutus. Quæ quidem scribendi ratio in libris manu ipsorum conscriptis non perduravit, ut cum nummis, ac lapidibus conferre liceret. Si enim exstarent ipsorum autographa, illis uteretur, fatuereturque elegantius eos scripsisse quam prædictos artifices, & ideo supervacaneam esse omnem lapidum ac nomismatum inspectionem. Verum cum illa interciderint, nec sperari fas sit, legamus quæ lapidi insculpenda mandarunt, et si libertis, aut rudibus hominibus, & in apertum ipsi protulerunt. Credibile enim eos primum titulos oculis iustrasse, atque emendasse, quam evulgarent. Suos item adhibuisse, qui sculptori, ac lapicidæ adessent: (*qui iidem, ut Ciceroni Tiro, miniatas cerulas & inscriberent ipsi, & intelligerent.*) Quæ tabulæ, ac membranæ temporum injuria cum interciderint, marmor, æque fuit perennius; tabulæque æreæ, ac nomismata eadem, non eorum transcripta, ad posteros transierunt, quæ illorum ipfissima verba representant.

C. Sed Grammaticorum argumentis potius, quam librariis acquiescendum quidam contendunt.

A. Valeant illi. Tu usum aurei saceruli potissimum sequere; sive dicere, sive scribere illorum libeat exemplo. Neque enim analogia, aut etymologia, quibus Grammatici intentur, usquequam certa est; neque cur hoc aut illo modo scribatur, certa reddi ratio potest, nisi sic usos fuissent, qui recte aut scriberent, aut uterentur illo sermone.

B. Da quæso alias Inscriptionum utilitates.

A. Non minima ea est, qua scribz, causidici, quique a secretis sunt, aliique calamo sibi vietum quarunt, usi formulis ad acta describenda pactorum, stipulationum, aut Testamentorum.

B. Vera narras.

A. Formulam *Epitaphii boni*, aut *Inscriptionis egregiae hi lapides præstant*, ut qui non admiretur & imitetur accurate, non exprimet feliciter, et si cetera doctus sit, multæque lectionis. Sed comparemus invicem titulos ædificiorum hujus temporis cum antiquis & Italicis, in Principum inauguratione, pompis ac festis, cum iis quæ extra Italiam in Gallia, Hispania, Germania, & Anglia, in pegmatis collocari solent, tunc discrimen apparebit: quale est versuum ad antiquorum imitationem, & Transalpinorum hujus ævi ex præceptis solis. Adhæc sunt, & alia commoda: ad certius cognoscenda,